
大

　

川崎田園都市病院　ボランティア活動機関紙

vol.211　2024/3/16

お問合せはこちらへ

医療法人　若葉会　川崎田園都市病院 
〒215-0023　川崎市麻生区片平1782

Tel: 044-988-1118   Fax: 044-988-0009

URL: http://kawadenhp.com　　E-mail: volunteer@kawadenhp.com
担当：　レクリエーションワーカー　町田

★当院においでくださっているボランティアの皆様の今月の活動や患者様のご様子を紹介します！

2月は32名の方々がお誕生日を迎えられました。2階東病棟ではにこやかに記念撮
影に臨まれる方やご家族様とお過ごしになられる方等、それぞれのスタイルでお誕
生会を楽しまれておられるようでした。3階東病棟では103歳になられる患者様には
院長よりお祝い状を贈呈させていただきました。またご家族様がお祝いに来られた
お部屋では、患者様・ご家族様の双方が心温まるひと時を過ごしていらっしゃるご
様子でした。3階西病棟はデイルームにて病棟スタッフと共に賑やかなお誕生会
に。ピースサインや笑顔で記念撮影に臨まれる等、和気あいあいとした会となりま
した。3階中央病棟では穏やかな雰囲気のもとお祝いさせていただきました。ある
患者様はスタッフからのハッピーバースデーの歌に「ありがとう！」とおっしゃり、大
変喜ばれておられました。4階東病棟では100歳になられるご長寿の患者様がい
らっしゃいました。またある患者様はスタッフからのお祝いのお声かけに「ありがと
うございます」「嬉しいです」とにこやかにお話されておられました。4階西病棟では
デザートのプリンをお召し上がりになり、大変喜んでいらっしゃるご様子の患者様も
いらっしゃいました。また今回より4階の両病棟では、当院各部署のスタッフがお祝
いのメッセージをお届けする特別映像をご覧いただきました。

1月はインフルエンザ感染拡大防止のため2階・3階病棟では開催時期をずらして
お誕生会を実施いたしました。2階東病棟ではハッピーバースデーのお祝いの歌と
記念撮影、アコーディオンの演奏をさせていただきました。またご面会中のご家族
様と和やかなひと時を過ごされた患者様もいらっしゃいました。3階東病棟ではデ
ザートのケーキを手に、にこやかに記念撮影に臨まれる方やスタッフのお祝いの
言葉に「ありがとう」と仰る患者様等、お一人おひとりが特別なお時間をお感じにな
られているご様子でした。3階西病棟では多くのスタッフと共にベッドサイドにてお祝
いさせていただきました。ハッピーバースデーの賑やかな歌声にその場も明るい雰
囲気に。記念撮影ではピースをされる患者様もいらっしゃいました。3階中央病棟で
はご面会中のご家族様が見守られる中、お祝いのハッピーバースデーの歌をス
タッフと一緒に歌われたり、喜んでおられるご様子が印象的でした。またどの患者
様もしっかりとカメラに目線を向けられ、記念撮影におさまっていらっしゃいました。
※今回実施のなかった4階の各病棟でも、お誕生月の患者様にはケーキやプリン
をお召し上がりいただきました。

ボランティアの皆様には日頃よりイベント等の活動にご協力を賜り、感謝申し上げます。上記「おかめ作り」「カレンダー
作り」では、折り紙ボランティアの方からのご寄付やご教授くださった折り紙作品を活用させていただきました。皆様か
らのお力添えが患者様の生活の潤いとなっていることを改めて実感しております。感謝の念とともに、今後も様々なボ
ランティア活動の模様をご紹介させていただきます。（町田）

ボランティア便り

活動報告

1月20日(土)・30日（火）・31日（水）・2月1日（木）・2月3日（土）患者様お誕生会

ボランティア担当より

これからの活動予定

2月17日(土)患者様お誕生会

感染防止対策にて今年は節分イベント（豆まき）の代替として2月の一カ月間をかけ、2階・3階病棟の個別レクリ

エーション、グループレクリエーションにご参加の患者様を対象に折り紙による「おかめ作り」を実施いたしました。

普通は黒髪のおかめですが、今回は10色の折り紙

でご用意いたしました。黒髪という固定概念から外

れてみますと、どの色もしっくりとくるかわいらしい

おかめになったように思います。患者様にはこれら

のお色からお好きなものをお選びいただき、ご自身

でお作りになるか、レクワーカーがその場で作成さ

せていただきました。どの色もご希望を承りました

が、金色は人気でした！

豆まきの時の「鬼は外！福は内！」の掛け声。おか

めはその「福」を意味していると言われています。お

かめは別名「お多福」「お福」とも呼ばれ、縁起の良

い顔として知られています。そのため節分の「福」と

して使われているそうです。今回は折り紙ボランティ

アの福原春様にご教授いただきました、かわいらい

しいおかめを「福」が来るようにと願いを込めながら

患者様と一緒に作成いたしました。

完成後のおかめに「わー！かわいいわね！」「いいねぇ」「ありがとう！」等のお言葉が患者様から聞かれまし

た。普段のレクリエーションではあまりご反応のない方も、この時はにこやかなご表情をされ、そのご様子に

早速「おかめ」の福が来たように感じました。

これまでこちらの掲示板では様々なイベントやレクリエーション等、ボランティアの皆様の関わる活動の模様

をご紹介して参りました。現在は内科病棟で2ヶ月に一度行われております「カレンダー作り」の下記の作品を

写真でご紹介しております。季節のテーマに沿った様々なパーツを、貼り付けたり、お色を塗っていただきな

がら、患者様オリジナルのカレンダーを作成しています。パーツには折り紙ボランティアの方がご寄付くださっ

た作品も活用させていただき、毎回素敵なカレンダーの仕上りとなっております。今後もこのカレンダー作りも

含め、様々な活動をご紹介いたしますので、どうぞこちらの掲示板にもご注目ください。

節分レクリエーション（おかめ作り）

3月23日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会

4月20日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会

5月11日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会

★お誕生会・各イベント ⇒開始時間・会場等、詳しくは院内掲示を御覧ください。

感染予防対策のため、予定を急遽

変更させていただく可能性があります。

かわでんの歳時記

1階エレベーター前掲示板のご紹介

9月・10月

「お月見」

11月・12月

「熊手」

1月・2月

「富士山と南天」

3月・4月

「姫路城の夜桜」

最後にオリジナルの

おかめと左のボードと

共に記念撮影をさせて

いただきました。

貼り付けの配置や、色使

いでガラッと印象が変わ

る「カレンダー作り」。患者

様お一人おひとりの個性

が光ります。


